Conclusio est, que brevi argumentatione ex iis,
que ante dicta sunt, aut facta, conficit id, quod
necessario consequatur, hoc modo: « Quod si Da-
« nais datum erat oraculum, non posse capi Tro-
« jam, sine Philoctete sagittis, haec autem nihil aliud
« fecerunt, nisi Alexandrum perculerunt: hunc ex-
« stingueret, id nimurum capi fuit Trojam. »

XXXI. Restant etiam decem exornationes verbo-
rum, quas idcirco non vase dispersimus, sed a su-
perioribus separavimus, quod omnes in uno gene-
re positæ sunt. Nam earum omnium hoc proprium

est, ut ab usitata verborum potestate recedatur,
atque in aliam rationem cum quadam venustate
oratio conferatur.

De quibus exornationibus nominatio est prima,
que nos admonet, ut, cui rei nomen aut non sit,
aut satis idoneum non sit, eam nosmet idoneo
verbo nominemus, aut imitationis, aut significatio-
nis causa. Imitationis, hoc modo, ut majores
rudere, et vagire, et mugire, et murmurare, et
sibilare appellaverunt. Significandæ rei causa, sic:
« Postquam iste in rempublicam fecit impetum,
« fragor civitatis imprimis est auditus. » Hoc gene-
re raro utendum est, ne novi verbi assiduitas odium
pariat: sed si commode quis eo utatur, et raro,
non modo non offendet novitatem, sed exornabit
etiam orationem.

Pronominatio est, que sicuti cognomine quo-
dam extraneo demonstrat id, quod suo nomine
appellari non potest; ut, si quis, quum loquatur
de Gracchis: « At non Africani nepotes, inquiet,
« istiusmodi fuerunt. » Item, si quis de adversario
quum dicat: « Videte nunc, ¹inquiet, judices, quem
« admodum me Plagiosippus iste tractarit. » Hoc
pacto non inornate poterimus et in laudando, et in
lædendo, ² aut corpore, aut animo, aut extraneis

¹ Inquiet. ² In corpore, in animo, aut in extranis rebus.

rebus dicere, sicuti cognomen, quod pro certo nomine¹ collocemus.

XXXII. Denominatio est, quæ a propinquis et finitimiis rebus trahit orationem, qua possit intelligi res, quæ non suo vocabulo sit appellata. Id aut ab inventore conficitur, ut si quis de Tarpeio loquens, eum Capitolinum nominet: aut ab invento, ut si quis pro Libero vinum, pro Cerere frugem appetet: aut ab instrumento dominum, ut si quis Macedonas appellari, hoc modo: «Non tam cito «sarissæ Græcia potitæ sunt»; aut idem, Gallos significans, dicat: «Nec tam facile ex Italia materis «Transalpina depulsa est»: aut id, quod fit, ab eo, qui facit; ut, si quis, quum bello velit ostendere aliquid quempiam fecisse, dicat: «Mars istud «te facere necessario coegit»: aut si, quod facit, ab eo, quod fit, ut, quum desidiosam artem dicimus, quia desidiosos facit; et frigus pigrum, quia pigros facit. Ab eo, quod continet, id, quod continetur, hoc modo denominabitur: «Armis Italia «non potest vinci, nec Græcia disciplinis.» Nam hic pro Græcis et Italis, quæ continent, notata sunt. Ab eo, quod continetur, id, quod continet; ut, si quis aurum, vel argentum, aut ebur nominet, quum divitias velit nominare. Harum om-

¹ Collocamus.

nium denominationum magis in præcipiendo divisi, quam in querendo difficulter inventio est, ideo quod plena consuetudo est non modo poetarum et oratorum, sed etiam quotidiani sermonis, hujusmodi denominationum.

Circuicio est oratio, rem simplicem¹ assumta circumscribens elocutione, hoc pacto: «Scipionis «providentia Carthaginis opes fregit.» Nam hic, nisi ornandi ratio quædam esset habita, Scipio potuit et Carthago simpliciter appellari.

Transgressio est, quæ verborum perturbat ordinem perversione, aut transjectione. Perversione, sic: «Hoc vobis deos immortales arbitror dedisse «pietate pro vestra.» Transjectione, hoc modo: «Instabilis in istum plurimum fortuna valuit.» Item, «Omnes invidiose eripuit tibi bene vivendi «casus facultates.» Hujusmodi transiectio, quæ rem non reddit obscuram, multum proderit ad continuationes, de quibus ante dictum est: in quibus oportet verba² sint ad poeticum quedam exstructa numerum, ut perfecte et perpolitissime possint esse absolute.

XXXIII. Superlatio est oratio superans veritatem, alicujus augendi, minuendive causa. Haec sumi-

¹ Assumtam. ² Sicut a poetis in quendam extruere numerum.

tur separatim , aut cum comparatione . Separatim sic : « Quod si concordiam retinebimus , imperii « magnitudinem solis ortu atque occasu metiemur . » Cum comparatione , aut a similitudine , aut a praestantia [superlatio sumitur] . A similitudine sic : « Corpore niveum candorem , aspectu igneum ar- « dorem assequebatur . » A praestantia , hoc modo : « Cujus ore sermo melle dulcior profluebat . » ¹ Ex eodem genere hoc est : « Tantus erat in armis « splendor , ut solis fulgor obscurior videretur . »

Intellectio est , quum res tota parva de parte cognoscitur , aut de toto pars . De parte totum si intelligitur : « Non illæ te nuptiales tibiae ejus ma- « trimonii commonebant ? » Nam hic omnis sancti- monia nupiarum , uno signo tibiarum intelligitur . De toto pars , ut si quis ei , qui vestitus aut ornatum sumtuosum ostentet , dicat : « Ostentas mihi « divitias , et locupletes copias jactas . » Ab uno plura intelliguntur , hoc modo : « Peno fuit His- panus auxilio , fuit immanis ille Transalpinus : « in Italia quoque idem nonnemo togatus sensit . » A pluribus unum sic intelligitur : « Atrox calamitas « pectora moerore pulsabat . Itaque anhelans ex « imis pulmonibus præ cura spiritus ducebatur . » Nam in superioribus plures Hispani , et Galli , et

¹ Abest ex.

togati , hic unum pectus et unus pulmo intelligitur : et erit illic diminutus numerus festivitatis , hic adactus gravitatis gratia .

Abusio est , quæ verbo simili et propinquo pro certo et proprio abutitur , hoc modo : « Vires ho- « minis breves sunt , aut parva statura , aut longum « in homine consilium ; — aut oratio magna , — aut « uti paucō sermone . » Nam hic facile est intel- lectu , finitima verba rerum dissimilium , ratione abusionis esse traducta .

XXXIV. Translatio est , quum verbum in quam- dam rem transfertur ex alia re , quod propter si- militudinem recte ¹ videbitur posse transferri . Ea utimur rei ante oculos ponendæ causa , sic : « Hic « Italiam tumultus expergefecit terrore subito . » Brevis causa , sic : « Recens adventus exercitus « subito civitatem extinxit . » Obscenitatis vitanda causa , sic : « Cujus mater quotidianis nuptiis de- « lectatur . » Angendi causa , sic : « Nullius moeror « et calamitas istius explere inimicitias , et nefariam « saturare crudelitatem potuit . » Minuendi causa , sic : « Magno se predicat auxilio fuisse , quia paul- « lulum in rebus difficillimis aspiravit . » Ornandi causa , sic : « Aliquando reipublica rationes , quæ « malitia nocentum ² exaruerunt , virtute optimâ-

¹ Videtur. ² Exaruerant.

« tum ¹ revirescent. » Translationem dicunt pudenter esse oportere, ut cum ratione in consimilem rem transeat, ne sine delectu temere et cupide videatur in dissimilem transcurrisse.

Permutatio est oratio, aliud verbis, aliud sententia demonstrans. Ea dividitur in tres partes, similitudinem, argumentum, contrarium. Per similitudinem sumitur, quum translationes, una, aut plures, frequenter ponuntur a simplici ratione ductae, sic: « Nam quum canes funguntur officiis « luporum, cui præsidio pecua credemus? » Per argumentum tractatur, quum a persona, aut a loco, aut a re aliqua, similitudo, augendi aut minuendi causa, ducitur: « Ut si quis Drusum, ² Gracchum, Numitorem obsoletum dicat. » Ex contrario ducitur sic: « Ut si quis hominem prodigum et luxuriosum illudens, parcum et diligenter appellat. » Et in hoc postremo, quod ex contrario sumitur; et in illo primo, quod a similitudine ducitur, per translationem argumento posterius uti. Per similitudinem, sic: « Quid ait hic rex, atque Agamemnon noster, sive, ut crudelitas es, potius Atreus? » Ex contrario: « Si quem impium, qui patrem verberaverit, Eneam vocemus; intemperantem et adulterum, Hippolytum

¹ Reviruere. ² Schütz: Gracchi nitorem obsoletum.

« nominemus. » Hæc sunt fere, quæ dicenda videbantur de verborum exornationibus. Nunc res ipsa monet, ut deinceps ad sententiarum exornationes transeamus.

XXXV. Distributio est, quum in plures res, aut personas, negotia quædam disperintur, hoc modo: « Qui vestrum, judices, nomen senatus « diligit, hunc oderit necesse est: petulantissime « enim semper iste oppugnavit senatum. Qui eques « trem locum splendidissimum cupit esse in civitate, is oportet istum maximas penas dedisse « velit, ne iste sua turpitudine ordini honestissimo « maculæ atque dedecori sit. Qui parentes habetis, « ostendite istius supplicio, vobis homines impios « non placere. Quibus liberi sunt, statuite exemplum, quantæ penæ in civitate sint hominibus « istiusmodi comparatae. » Item, « Senatus officium « est, consilio civitatem juvare; magistrorum officium « est, opera et diligentia consequi voluntatem senatus; populi officium est, res optimas, et homines idoneos maxime, suis sententiis ¹ diligere et probare. » — « Accusatoris officium est, inferre crimina; defensoris, diluere et propulsare; testis est, dicere, quæ ² sciat, aut audierit; quæsitoris est, unumquemque horum in officio suo conti-

¹ Eligere. ² Scierit.

«nere. Quare, L. Cassi, si testem, præterquam quod sciat, aut audierit, argumentari, et conjectura prosequi patieris; jus accusatoris cum jure testimonii commiscebis, testis improbi cupiditatem confirmabis, reo duplicum defensionem parabis.» Est hæc exornatio copiosa. Comprehendit enim brevi multa, et suum cuique tribuens officium, separatim res dividit plures.

XXXVI. Licentia est, quum apud eos, quos aut vereri, aut metuere debemus, tamen aliquid pro jure nostro dicimus, quod eos minime offendat, aut quos ii diligunt, quum in aliquo errato vere reprehendi posse videantur, hoc modo: «Miramini, Quirites, quod ab omnibus vestra rationes deseratur? quod causam vestram nemo suscipiat? quod se nemo vestri defensorē profiteatur? Id tribuite vestrae culpæ; atque desinitate mirari. Quid enim est, quare non omnes istam rem fugere ac vitare debeant? Recordamini, quos habueritis defensores; studia eorum vobis ante oculos proponite; deinde exitus omnium considerate. Tum vobis veniet in mentem, ut vere dicam, negligentia vestra, sive ignavia potius illos omnes ante oculos vestros trucidatos esse, inimicos eorum vestris suffragiis in amplissimum locum

* Ponite.

«pervenisse.» Item, «Nam quid fuit, judices, quare in sententiis ferendis dubitaveritis, aut istum hominem nefarium ampliaveritis? Non apertissimæ res erant criminis dætae? Non omnes hæc testibus comprobatae? Non contra tenuiter et nugatorie responsum? Hic vos veriti estis, si primo cœtu condemnassetis, ne crudeles existimaremetis? Dum eam vitias vituperationem, que longe a vobis erat abfutura, eam invenistis, ut timidi atque ignavi putaremini. Maximas, et privatas, et publicas calamitatis accepistis: quum etiam majores impendere videantur, sedetis et oscitamini. Luce noctem, nocte lucem expectatis. Aliquid quotidie acerbi atque incommodi nuntiatur, et eum, cuius opera vobis hæc accidunt, remoramini diutius et alitis; ac reipublicæ perniciem retinetis, quoad potestis, in civitate.»

XXXVII. Eiusmodi licentia si nimium videbitur acrimonias habere, multis mitigationibus lenietur. Nam continuo aliquid hujusmodi licebit inferre: «Hic ego virtutem vestram quaro, sapientiam desidero, veterem consuetudinem requireo;» ut quod erit commotum licentia, id mitigetur laude; ut altera res ab iracundia et molestia removeat, altera ab errato deterreat. Hæc res, sicut in ami-

* Laude mitigetur.

citia, ita in dicendo, si loco fit, maxime facit, ut et illi, qui ¹ audient, a culpa absint, et nos, qui dicimus, amici ² ipsorum et veritatis esse videamur.

Est autem quoddam genus licentiae in dicendo, quod astutiore ratione comparatur: quum aut ita objurgamus eos, qui audiunt, quomodo ipsi se ³ cupiant objurgari: aut id, quod scimus facile omnes audituros, dicimus nos timere, quomodo accipiant; sed tamen veritate commoveri, ut nihil secius dicamus. Horum amborum generum exempla subjiciemus. Prioris, hujusmodi: « Nimirum, « Quirites, animis estis simplicibus et mansuetis; « nimirum creditis unicinque. Existimatis unum- « quemque eniti, ut perficiat, que vobis pollicitus « sit. Erratis, et frustra falsa spe jam diu detine- « mini. Stultitia vestra ⁴ id, quod erat in vestra « potestate, ab aliis petere, quam ipsi sumere ma- « luistis. » Posterioris licentiae hoc erit exemplum: « Mihi cum isto, judices, fui amicitia; sed ⁵ ista « amicitia, tametsi vereor quomodo accepturi sitis, « ⁶ dicam tamen, vos me privastis. Quid ita? Quia, « ut vobis essem probatus, eum, qui vos oppug- « nabat, inimicum, quam amicum habere malui. » Ergo haec exornatio, cui licentiae nomen est, sicuti

¹ Audiunt. ² Eorum. ³ Cupiunt. ⁴ Est, qui quod.
⁵ Ista tapen. ⁶ Abest dicam tamen.

demonstravimus, dupli ratione tractabatur; acri- monia, quæ si nimium fuerit aspera, mitigabitur laude, et assimilatione, de qua posterius diximus, quæ non indiget mitigationis, propterea quod imi- tatur licentiam, et sua sponte ad animum audi- toris se accommodat.

XXXVIII. Deminutio est, quum aliquid esse in nobis, aut in iis, quos defendimus, aut natura, aut forma, aut industria dicemus egregium: quod, ne qua significetur arrogans ostentatio, deminuitur et attenuatur oratione, hoc modo: « Nam hoc pro meo « jure, judices, dico, me labore et industria cu- « rassem, ut disciplinam militarem non in postremis « tenerem. » Hic si quis dixisset, ut optime tene- rem, tametsi vere dixisset, tamen arrogans visus esset. Nunc et ad invidiam vitandam, et ad laudem comparandam satis dictum est. Item, « Utrum igitur « avaritia causa, an egestatis, accessit ad malefi- « cium? Avaritiae? at largissimus fuit in amicos; « quod signum liberalitatis est, quæ ¹ est contraria « avaritiae. Egestatis? at huic quidem pater (nolo « nimirum dicere) non tenuissimum patrimonium « reliquit. » Hic quoque vitatum est, ne magnum ant maximum diceretur. Hoc igitur in nostris, aut eorum, quos defendemus, egregii commodis pro-